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ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG LÀO CAI 

 
Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
P. Lào Cai, ngày  20  tháng 3 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án 10 – ĐA/TU của Tỉnh uỷ Lào Cai về giảm nghèo 
bền vững trên địa phường Lào Cai năm 2024 

 
Thực hiện kế hoạch số 84/KH-UBND, ngày 27 tháng 02 năm 2024 của 

UBND thành phố Lào Cai về việc Triển khai thực hiện Đề án 10 – ĐA/TU của 
Tỉnh uỷ Lào Cai về giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 

2024. Thông báo kết luận số 504-TB/ĐU ngày 18/3/2024 hội nghị giao ban tuần 12 
của Đảng ủy; UBND phường Lào Cai xây dựng xây dựng kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 
1. Mục đích: 
- Tổ chức thực hiện Đề án số 10-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh uỷ Lào 

Cai, Thực hiện kế hoạch số 84/KH-UBND, ngày 27 tháng 02 năm 2024 của UBND 
thành phố Lào Cai về việc Triển khai thực hiện Đề án 10 – ĐA/TU của Tỉnh uỷ 

Lào Cai về giảm nghèo bền vững trên địa phường Lào Cai năm 2024. 
- Thực hiện tốt các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát cận nghèo, thực hiện giảm cận nghèo bền vững; góp phần tăng 
trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, tăng 

thu nhập của người dân.  
2. Yêu cầu: 

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, lồng ghép có hiệu quả các 
nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm cận nghèo bền vững. 

- Xây dựng phương án cụ thể, khả thi hỗ trợ hộ cận nghèo có điều kiện thoát 
cận nghèo vươn lên trong cuộc sống, đảm bảo kết quả giảm nghèo thực chất. 

II. MỤC TIÊU: Thực hiện mục tiêu giảm cận nghèo đa chiều, bao trùm, 

bền vững, hạn chế tái cận nghèo và phát sinh cận nghèo; hỗ trợ người cận nghèo 
vươn lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn cận 

nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống. Triển khai thực hiện có 
hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Thực hiện hoàn 

thành vượt mức chỉ tiêu về giảm nghèo năm 2024. 
2. Mục tiêu cụ thể :  

- Dự kiến giảm 02 trong 03 hộ cận nghèo sau trong năm 2024 theo chuẩn 
cận nghèo đa chiều quốc gia. ( Hộ bà Nguyễn Thị Mùi, tổ 04; hộ bà Nguyễn Thị 

Kim Hoa, tổ 23; hộ bà Nguyễn Thu Quế, tổ 25). 
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- Hoàn thành 100% mục tiêu, nhiệm vụ tại Chương trình mục tiêu quốc gia 
giảm nghèo bền vững năm 2024. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 
1. Rà soát các hộ có khả năng thoát cận nghèo tại các tổ dân phố. 

2. Xây dựng kế hoạch và phương án giúp đỡ các hộ cận nghèo năm 2024. 
 3. Đôn đốc, kiểm tra giúp đỡ các hộ cận nghèo. 

4. Xây dựng triển khai kế hoạch điều tra khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo, 
phân công ban chỉ đạo phụ trách các tổ dân phố. Hướng dẫn các thành viên tổ điều 

tra về nghiệp vụ điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đôn đốc tiến độ điều tra và quy 
trình điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

5. Tổng hợp kết quả điều tra hộ nghèo. Lập danh sách hộ nghèo, hộ cận 
nghèo trên địa bàn phường. 

6. Báo cáo kết quả điều tra, khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo.  
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hoá xã hội phường: 
- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác xóa đói giảm nghèo năm 

2024; tham mưu dự kiến các hộ có khả năng thoát cận nghèo. Dự kiến phân công 

các tổ chức đoàn thể giúp đỡ hộ cận nghèo thoát cận nghèo bền vững. 
- Tham mưu giải quyết các nội dung liên quan đến công tác xoá đói giảm 

nghèo trên địa bàn. 
- Hướng dẫn các tổ dân phố triển khai giúp đỡ hộ cận nghèo thoát cận 

nghèo, điều tra khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo. 
- Xây dựng dự trù kinh phí phục vụ cho từng hoạt động liên quan đến công 

tác xoá đói giảm nghèo. 
- Hướng dẫn điều tra, tổng hợp điều tra hộ nghèo, cận nghèo. Báo cáo công 

tác xoá đói giảm nghèo. 
- Thường xuyên cập nhập và theo dõi thông tin hộ nghèo, cận nghèo trên 

phần mềm quản lý. 
- Tham mưu giải quyết các chế độ chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận 

nghèo như: Chính sách BHYT, tiền điện, cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, cận 

nghèo..... 
- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo 6 tháng, năm 

2024 theo quy định. 
2. Công chức tài chính kế toán phường: Tham mưu cân đối nguồn kinh 

phí cho các nội dung hỗ trợ hộ cận nghèo có khả năng thoát cận nghèo từ nguồn 
quỹ “Xoá đói giảm nghèo” của phường. 

3. Công chức địa chính xây dựng: Giúp đỡ hộ cận nghèo về thủ tục liên 
quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng, cấp quyền sử dụng đất. 

4. Đối với các tổ dân phố: 
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- Các đồng chí tổ trưởng dân phố báo cáo đồng chí Bí thư chi bộ tổ chức rà 
soát và họp chỉ đạo hệ thống chính trị khu dân cư thống nhất danh sách dự kiến 

thoát cận nghèo; dự kiến phương án giúp đỡ các hộ có khả năng thoát cận nghèo 
năm 2024 gửi về UBND phường (qua đ/c Hiến - Công chức VHXH) trước ngày 

30/05/2024. 
- Vận động nhân dân tham gia xây dựng quỹ “ Vì người nghèo”. 

 - Tham gia thành viên BCĐ phường, khảo sát điều tra hộ nghèo trong tổ vào 
tháng 9/2024. 

4. Đề nghị UBMTTQ; các đoàn thể, Bí thư các chi bộ khu dân cư trên 
địa bàn phường: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình xây dựng chương trình, kế 
hoạch giúp đỡ các hội viên có khả năng thoát cận nghèo theo kế hoạch phân công.  

- Tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân  tích cực 
tham gia ủng hộ quỹ vì người nghèo năm 2024. 

-  Căn cứ vào kế hoạch của UBND phường mỗi đoàn thể nhận giúp đỡ hộ 
cận nghèo. Các đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch giúp đỡ hộ thoát cận nghèo 
có báo cáo về thường trực ban chỉ đạo Xoá đói giảm nghèo của phường để nắm bắt 

và đôn đốc thực hiện. 
 UBND phường Lào Cai đề nghị UBMTTQ; các đoàn thể, Bí thư chi bộ khu 

dân cư phối hợp; các tổ dân phố và bộ phận có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch 
triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng LĐTB&XH TP; 
- Đảng ủy phường; 
- HĐND phường; 

- BCĐ giảm nghèo; 
- Các tổ dân phố; 

- Lưu VT, VHXH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Nguyễn Văn Thủy 
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